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Акт №8
плановой камеральной проверки финансового управления администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №14 имени Г.Т. Мещерякова» Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (сокращенное наименование – МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК)

	г. Изобильный
	
	«
	15
	»
	ноября
	20
	24
	г.



Контрольное мероприятие проведено на основании приказов финансового управления администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 04 декабря 2023 года № 271 «Об утверждении плана контрольной деятельности органа внутреннего муниципального финансового контроля на 2024 год», от 16 сентября 2024 года № 218 «О проведении планового контрольного мероприятия финансовым управлением администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №14 имени Г.Т. Мещерякова» Изобильненского муниципального округа Ставропольского края».
Тема контрольного мероприятия:
 	1) проверка финансово-хозяйственной деятельности;
2) проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в части 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».	
Проверяемый период:  2023 год, 1 полугодие 2024 года.	
Контрольное мероприятие проведено уполномоченными на проведение плановой камеральной проверки – Чистяковой Анной Александровной, Юровниковой Ольгой Алексеевной - главными специалистами отдела учета, отчетности и контроля финансового управления администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 
Срок проведения плановой камеральной проверки, не включая периоды её приостановления, составил 23 рабочих дня, с 01 октября 2024 года по 30 октября 2024 года.
Общие сведения об объекте контроля:
	Полное наименование: Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №14 имени Г.Т. Мещерякова» Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – Учреждение, Объект контроля, Заказчик).
	Сокращенное наименование: МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК.
	ИНН 2607013389, КПП 260701001, ОГРН 1022600667814.
	Юридический адрес и фактическое местонахождение: 356100, Ставропольский край, Изобильненский район, станица Новотроицкая, улица Пролетарская, здание 114.
	В статистическом регистре Росстата Учреждению установлена следующая идентификация с использованием общероссийского классификатора (ОКВЭД):
	1) 85.14 - Образование среднее общее.
	Дополнительный вид экономической деятельности по ОКВЭД:
	1) 85.12 - Образование начальное общее; 
	2) 85.13 - Образование основное общее;
	3) 85.41 - Образование дополнительное детей и взрослых.	
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №14 имени Г.Т. Мещерякова» Изобильненского муниципального округа Ставропольского края подотчетно и подконтрольно в своей деятельности отделу образования администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел образования АИМО СК), расположенному по адресу: 356140, Российская Федерация, Ставропольский край, Изобильненский район, г. Изобильный, улица Советская, д. 65, телефон 88654524367.
	МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года в отделении № 7 Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 октября 2016 года № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами федерального казначейства» открыты следующие лицевые счета:
1) 20216Z37090 - лицевой счет бюджетного учреждения. Банковский счет - 03234643077130002100;
2) 21216Z37090 – отдельный лицевой счет бюджетного учреждения. Банковский счет 03234643077130002100.
	МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК в 1 полугодии 2024 года в отделении № 7 Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 октября 2016 года № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами федерального казначейства» открыты следующие лицевые счета:
1) 20216Ы01870 - лицевой счет бюджетного учреждения. Банковский счет - 03234643075200002100;
2) 21216Ы01870 – отдельный лицевой счет бюджетного учреждения. Банковский счет 03234643075200002100.
МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК не имеет счетов в кредитных организациях, включая депозитные счета.
Лица Объекта контроля, имевшие право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде:
с правом первой подписи – Звягинцева Светлана Юрьевна, назначенная на должность директора МБОУ "СОШ №14 им. Г.Т. Мещерякова" ИМОСК  приказом отдела образования администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 05 декабря 2012 года № 53-п «О приеме работника на работу», с 05 декабря 2012 года по настоящее время.
с правом первой подписи – Синчина Виктория Александровна, директор МКУ ИМО СК «ЦБ» с 29 октября 2021 года по настоящее время;
с правом второй подписи – Высоцкая Елена Алексеевна, заместитель директора – главный бухгалтер МКУ ИМО СК «ЦБ» с 20 сентября 2021 года по настоящее время.
Бюджетный учет в Учреждении в 2023 году осуществлялся на основании Соглашения от 29 декабря 2021 года № 1 «О взаимодействии МКУ «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ ИГО СК «ЦБ») с органами исполнительной власти, с органами местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края и их подведомственными учреждениями (муниципальными учреждениями Изобильненского городского округа Ставропольского края) при осуществлении функции по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению отчетности (далее - Соглашение по ведению бюджетного учета на 2023 год). 
В 1 полугодии 2024 года бюджетный учет в Учреждении  осуществляется на основании Соглашения о передаче полномочий по ведению бюджетного  учета и формированию бюджетной отчетности от 09 января 2024 года № б/н (далее - Соглашение о передаче полномочий по ведению бюджетного учета). 
Бухгалтерский учет в 2023 году осуществлялся в соответствии с приказом МКУ ИГО СК «ЦБ» от 30 декабря 2022 года № 33 «Об утверждении Единой учетной политики органов местного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского края» (далее – Единая учетная политика 2023 год) (применялась с 01.01.2023 г. по 29.12.2023 г.). 
Бухгалтерский учет в 1 полугодии 2024 года осуществляется в соответствии с приказом МКУ ИМО СК «ЦБ» от 29 декабря 2023 года № 29 «Об утверждении Единой учетной политики органов местного самоуправления, муниципальных казенных и бюджетных учреждений Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Единая учетная политика 2024 год). 
	Приказом Учреждения от 09 января 2024 года № 37 «О назначении контрактного управляющего», на должность контрактного управляющего назначена директор Звягинцева Светлана Юрьевна, прошедший повышение квалификации в ООО «Приволжский центр дополнительного образования», с получением удостоверения 03 сентября 2021 года, регистрационный номер 3200/021.		

Информация о результатах контрольного мероприятия:

	В нарушение пункта 28 Порядка № 2145 отчета о выполнении муниципального задания, содержащего прогнозные показатели выполнения муниципального задания за текущий финансовый год, для перечисления субсидии Учреждению в ноябре, представлено не было.
	В нарушение пункта 5 раздела 2 распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» Учреждением неверно утверждена норма списания ГСМ автобуса ПЕЖО-222334 гос. номер О809УМ в летнее время, что привело к излишне списанному ДТ – 56,6 л в сумме 3 044,00 рублей за 2023 год и ДТ – 8,8 л. в сумме 541,71 рублей за 1 полугодие 2024 года.
	В нарушение статьи 9 Закона № 402 – ФЗ, приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 года  № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа» (далее – Приказ №390) в путевых листах за 2023 год, 1 полугодие 2024 года выявлены следующие нарушения:
1) не указан тип транспортного средства;
	2) дата (число, месяц, год), время (часы, минуты) и результат проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства;
	3) в разделе «Работа водителя и автобуса» в графе 2 «Время по графику, ч., мин.» графе 3 «Внутрисменный перерыв» вписана фамилия директора;
	4) не указан страховой номер индивидуального лицевого счета водителя.	
	В нарушение пункта 2.8 Положения о платных услугах Учреждением не определен порядок расходования средств полученных от платной деятельности. 
	В нарушение пункта 5.1 Договора на возмещение коммунальных расходов №1 от 01 сентября 2022 года ИП Переседовым А.Н. не произведено возмещение коммунальных услуг в сумме 53 906,11 рублей в 1 полугодии 2024 года. В Учреждение отсутствует контроль за поступлением денежных средств. Принять меры по взысканию задолженности по возмещению коммунальных услуг в сумме 53 906,11 рублей с ИП Переседов А.Н. 
	В нарушение пункта 34 Приказа № 157н, пункта 8 Приказа № 257н, пункта 9 Приказа № 174н, статьи 9 Закона № 402-ФЗ, Приложения 3 к Соглашению о передаче ведения бюджетного учета Учреждением не передан для постановки на учет договор пожертвования от 14 февраля 2023 года №1, заключенный с ИП Переседов А.Н. на сумму 67 000,00 рублей (шкаф холодильный).
	В нарушение пункта 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ в 2023 году Учреждением осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктам 4, 5, 14 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на общую сумму 9 585 793,67 рублей, без обоснования НМЦК. 

